<sup>54</sup> Usp. X, 47, 34–35. Pomirenje također u IV, 39; VI, 44; VIII, 49; 50; 51; 52; IX, 59;

<sup>55</sup> Primjerice IX, 16; X, 25; napose XI, 28.

<sup>56</sup> VIII, 51, 17–20: “Et idcirco in eo et per eum reconciliatio est, quia per indifferentem naturam Pater in eo manens, mundum sibi ipse per eum et in eo reconciliatione reddebat.”

<sup>57</sup> Usp. sažetak arijanskih zabluda u VI, 18.

<sup>58</sup> Usp. primjerice IV, 12; VI, 4; 10; 11; VI, 35.

<sup>59</sup> VI, 40, 12–24: “Deus mundum diligens hoc dilectionis suae in eum testimonium protulit, ut unigenitum Filium suum daret. Si dilectionis hinc fides est, creaturam praestitisse et pro mundo dedisse quod mundo est et ad ea quae ex nihilo sunt substituta redimenda eum qui ex nihilo substitit praebuisse, non facit magni meriti fidem uilis et spernenda iactura. Praetiosa autem sunt quae commendant caritatem et ingentia ingentibus aestimantur. Deus diligens mundum Filium non adoptivum, sed suum, sed unigenitum dedit. Hic proprietatis est, natiuitatis est, ueritatis est. Non creatio est, non adoptio est, non falsitas est. Hinc dilectionis et caritatis fides est, mundi saluti et Filium et suum et unigenitum praestitisse” (naš kurziv u prijevodu).

Kao Bog, Krist se dobrovoljno darovao za otkupljenje svijeta; prinos ove veličine bio je potreban kako bi se ono moglo zaslužiti. S druge strane, on se za otkupljenje prinosi kao čovjek, za čovjeka, budući je čovjek bio taj koji je sagriješio i po pravednosti Zakona time zaslužio kaznu i smrt.<sup>60</sup>

Hilarije u mucu pokazuje Krista na djelu u njegovu božanstvu i kao onoga koji pomiruje i otkupljuje. Svojom smrću na križu Krist čini djelo Božje: otpušta naše grijeha,<sup>61</sup> i trijumfom nad vlastima tijelo po kojemu umire “nosi” iz smrti – koja je, vidjeli smo, bila posljedica grijeha – u život. Naučitelj iz Poitiersa poziva se, već smo vidjeli, na svjedočanstvo 1 Kol 2, 13–15 (*Vetus Latina*): “Otpustio vam je sve grijeha (*peccata*), izbrisao je zadužnicu koja propisima bijaše protiv nas, protivila nam se. Uklonio ju je, pribio ju na križ, svukao tijelo i pokazao vrhovništva i vlasti trijumfirajući s puzdanjem nad njima u samome sebi.”<sup>62</sup> Taj se trijumf Isusa Krista u samome sebi, jednom i istom, “djelo našega spasenja po Gospodinu”<sup>63</sup>, razviđa upravo u njegovu bogočovještvo. Isus Krist umire kao čovjek,<sup>64</sup> istom prinoseći sebe sama predaje u pouzdanju duh Ocu kao Bog,<sup>65</sup> i kao Bog ima vlast ponovno uzeti svoju dušu i podići hram svojega tijela, i na taj način, budući i Bog i čovjek, on jedan i isti, trijumfira u samome sebi, u svojem tijelu.<sup>66</sup>